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３　試験研究機関の概要

(１)研究者(１)研究者(１)研究者(１)研究者

　ア 研究者の推移

H15 H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 取得率(H25)

環境 23 23 21 22 22 22 22 22 21 21 21 0 0 1 1 1 1 1 0 0 0 0.0

衛生 26 27 27 27 28 27 26 26 25 26 26 4 4 5 5 5 4 4 4 4 5 19.2

工業 90 86 87 87 86 85 84 84 84 84 83 7 6 8 10 9 12 12 14 13 15 18.1

農業 102 94 88 89 89 87 86 87 86 85 84 5 5 6 5 7 7 9 6 5 6 7.1

畜産業 25 24 22 22 22 22 21 21 21 21 21 1 0 1 1 0 1 0 1 1 1 4.8

水産業 18 17 16 16 16 16 16 16 16 16 15 2 2 2 0 0 0 2 2 1 0 0.0

林業 18 17 11 11 11 11 15 15 11 11 11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0

302 288 272 274 274 270 270 271 264 264 261 19 17 23 22 22 25 28 27 24 27 10.3

＊平成１４・１５・１６年度については森林研究研修センター専門技術員を含む。

＊平成１５・１６年度については農業試験場専門技術員を含む。

　イ 研究者の年齢層別構成、分野別比率（平成２５年度）

合計

構成比

（％）

～24歳 25～29 30～34 35～39 40～44 45～49 50～54 55～59 60歳～

環境 0 4 2 4 2 2 1 5 1 21 8.0

衛生 1 2 4 4 6 2 3 4 0 26 10.0

工業 2 5 9 18 19 9 9 10 2 83 31.8

農業 2 13 13 6 17 12 9 12 0 84 32.2

畜産業 0 1 1 0 3 6 7 3 0 21 8.0

水産業 1 1 2 1 2 2 3 3 0 15 5.7

林業 1 0 1 0 2 3 3 1 0 11 4.2

7 26 32 33 51 36 35 38 3 261 100

2.7 10.0 12.3 12.6 19.5 13.8 13.4 14.6 1.1 100

＜参考＞

0 0 2 6 6 3 2 7 1 27

0.0 0.0 6.3 18.2 11.8 8.3 5.7 18.4 33.3 10.3

うち博士号取得者状況(人,％）

分野・区分

生活系

分野・区分

研究者数（人）

年齢層別研究者数(人）

産業系

合計

うち博士号取得者数

同取得率(%)

生活系

産業系

合計

構成比(%)
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(２) 事業費(２) 事業費(２) 事業費(２) 事業費

　ア 試験研究関連事業費の推移

(単位：千円）

15年度 16年度 17年度 18年度 19年度 20年度 21年度 22年度 23年度 24年度 25年度

502,398 475,634 472,108 439,836 434,664 407,511 431,607 394,268 407,817 428,844 402,805

227,250 185,138 154,149 163,761 161,991 113,708 215,015 313,611 304,789 254,709 239,958

99,843 5,314 12,519 54,432 55,605 50,198 52,893 53,680 62,078 67,174 86,585

140,122 130,742 119,790 89,507 88,900 89,836 96,513 113,749 91,920 88,744 84,604

92,214 138,919 117,572 104,621 107,506 126,024 95,731 97,740 84,985 82,996 92,434

567,567 174,444 142,743 114,250 114,154 112,197 115,976 109,320 112,621 113,597 120,505

81,149 74,561 48,925 26,168 47,852 38,606 230,235 72,892 99,130 204,258 141,271

1,710,543 1,184,752 1,067,806 992,575 1,010,672 938,080 1,237,970 1,155,260 1,163,340 1,240,322 1,168,162

注１）各年度とも当初予算額を計上

注２）平成１５年度の超精密加工プロジェクトは特殊事業費に計上（511,790千円）

注３）環境科学研究センターの法定受託事務及び自治事務に関しては１６年度より

　　　特殊事業費に計上

　イ 試験研究関連事業費の構成と研究職員一人あたりの事業費

(単位：千円，％）

試験研究費 構成比 調査･検査費 構成比 普及指導費 構成比 H24 H25 H24 H25

環境 925 10.0 6,605 71.5 1,702 18.4 5,122 9,232 244 440

衛生 5,011 9.3 47,032 87.5 1,693 3.2 54,438 53,736 2,094 2,067

工業 48,215 33.7 38,926 27.2 55,962 39.1 132,951 143,103 1,583 1,724

農業 128,183 67.1 57,067 29.9 5,722 3.0 202,559 190,972 2,383 2,273

畜産業 43,538 65.7 200 0.3 22,546 34.0 60,139 66,284 2,864 3,156

水産業 6,581 24.1 20,059 73.5 652 2.4 28,119 27,292 1,757 1,819

林業 7,505 57.9 1,300 10.0 4,157 32.1 10,259 12,962 933 1,178

239,958 47.7 171,189 34.0 92,434 18.4 493,623 503,581 1,870 1,929

注）表中の調査･検査費は、調査検査費に依頼試験費を加えたもの。

事業費総計

産業系

合計(平均）

分野・区分

生活系

試験研究関連事業費（H25)

試験研究関連

事業費計

研究者１人

あたり事業費

普及指導費

特殊事業費

施設整備費

管理運営費

試験研究費

調査検査費

依頼試験費

- 6 -



環境 衛生 工業 農業 畜産業 水産業 林業 合　計

21 26 83 84 21 15 11 261

（人）

図１　山形県試験研究機関の研究者数

林業

5%

水産業

6%

畜産業

8%

農業

32%

工業

32%

衛生

10%

環境

8%

環境 衛生 工業 農業 畜産業 水産業 林業

0%

20%

40%

60%

80%

100%

構

成

比

（

％

）

環境 衛生 工業 農業 畜産業 水産業 林業

図２　各研究分野の性質別研究関連事業費

研究開発費 調査検査費 依頼試験費 普及指導費

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

事

業

費

（

千

円

）

環境 衛生 工業 農業 畜産 水産 林業 平均

　

図３　研究員１人当たり研究関連事業費

研究開発費 調査検査費 依頼試験費 普及指導費

 ○研究者数は農業関係が84名（32％）、工業関係が

　　83名（32％）である。

 ○次いで衛生関係26名(10％)、環境関係21名(8％)、

　　畜産関係21名(8％)、水産関係15名(6％)、林業関係

　　11名(5％)の順である。

 ○環境分野では、調査試験費が43％、次いで依頼検査費が28％、普及指導費が18％となっている。

 ○衛生分野では、調査検査費のウエイトが大きく78％を占め、次いで依頼試験費10％となっている。

 ○工業分野では、普及指導費が39％、次いで研究開発費が34％、依頼試験費が27％となっている。

 ○農業分野では、研究開発費のウエイトが大きく67％を占め、次いで調査試験費が17％となってい

る。

 ○畜産分野では、研究開発費のウエイトが大きく66％を占め、次いで普及指導費34％となっている。

 ○水産分野では、依頼試験費が50％と大きく、次いで研究開発費24％となっている。

 ○林業分野では、研究開発費が58％、次いで普及指導費が32％となっている。

 ○１人当たり研究関連事業費では、畜産分野が3,156千円、

　　以下、農業、衛生、水産、工業、林業、環境の順となっている。

 ○平均では、1,929千円と前年の1,870千円より59千円増加している。

山形県試験研究機関の研究者数、研究関連事業費の構成、研究者１人当たりの事業費（平成２５年度）

- 7 -



４４４４ 試験研究機関の職員数試験研究機関の職員数試験研究機関の職員数試験研究機関の職員数

平成25年4月 現在

事務 技術技術技術技術 技労 計 事務 技術技術技術技術 技労 計 事務 技術技術技術技術 技労 計 事務 技術技術技術技術 技労 計 事務 技術技術技術技術 技労 計 事務 技術技術技術技術 技労 計 事務 技術技術技術技術 技労 計 事務 技術技術技術技術 技労 計 事務 技術技術技術技術 技労 計 事務 技術技術技術技術 技労 計 事務 技術技術技術技術 技労 計

－ －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － －

3 23232323 0 26 4 23232323 0 27 6 21212121 0 27 5 22222222 0 27 4 22222222 0 26 3 22222222 0 25 3 22222222 0 25 3 22222222 0 25 3 21212121 0 24 3 21212121 0 24 3 21212121 0 24

2 26262626 1 29 2 27272727 1 30 2 27272727 1 30 2 27272727 1 30 2 28282828 0 30 2 27272727 0 29 2 26262626 0 28 2 26262626 0 28 2 25252525 0 27 2 26262626 0 28 2 26262626 0 28

1 5555 0 6 1 5555 0 6 1 5555 0 6 1 5555 0 6 1 5555 0 6 － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － －

7 62626262 1 70 7 58585858 1 66 7 59595959 1 67 8 59595959 1 68 8 58585858 1 67 8 62626262 1 71 8 61616161 1 70 6 61616161 1 68 6 61616161 1 68 6 61616161 1 68 6 60606060 1 67

　　　　〃　　　置賜試験場 2 12121212 1 15 2 12121212 1 15 2 12121212 1 15 2 12121212 1 15 2 12121212 1 15 2 12121212 1 15 2 12121212 1 15 2 12121212 1 15 2 12121212 1 15 2 12121212 1 15 2 12121212 1 15

　　　　〃　　　庄内試験場 2 11111111 1 14 2 11111111 1 14 2 11111111 1 14 2 11111111 1 14 2 11111111 1 14 2 11111111 1 14 2 11111111 1 14 2 11111111 1 14 2 11111111 1 14 2 11111111 1 14 2 11111111 1 14

6 33333333 22 61 8 29292929 22 59 － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － －

（うち専門技術員） (2)(2)(2)(2) (2)(2)(2)(2)

　　　　〃　　　蚕糸部 － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － －

　　　　〃　　　置賜分場 － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － －

　　　　〃　　　庄内支場 2 14141414 8 24 2 13131313 8 23 － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － －

3 9999 7 19 3 8888 7 18 － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － －

4 31313131 15 50 4 30303030 14 48 － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － －

［3］ 6666 8 14 ［3］ 6666 7 13 － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － －

10 －－－－ － 10 10 －－－－ － 10 － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － －

　　　　〃　　　中山間地農業研究部 0 10101010 6 16 0 9999 6 15 － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － －

　　　　〃　　　畜産研究部 0 19191919 20 39 0 18181818 19 37 － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － － － －－－－ － －

－ －－－－ － － － －－－－ － － 11 27272727 21 59 10 28282828 19 57 9 28282828 18 55 9 27272727 18 54 10 26262626 17 53 8 26262626 16 50 5 26262626 16 47 8 25252525 16 49 8 25252525 16 49

　　　　〃　　　園芸試験場 － －－－－ － － － －－－－ － － 4 30303030 14 48 4 30303030 12 46 4 30303030 12 46 4 29292929 12 45 4 29292929 11 44 4 30303030 11 45 4 29292929 11 44 4 29292929 11 44 4 28282828 11 43

　　　　〃　　　水田農業試験場 － －－－－ － － － －－－－ － － 2 12121212 8 22 2 12121212 8 22 2 12121212 8 22 2 12121212 8 22 2 12121212 8 22 2 12121212 8 22 2 12121212 8 22 2 12121212 8 22 3 12121212 8 23

　　　　〃　　　畜産試験場 － －－－－ － － － －－－－ － － 8 18181818 19 45 8 18181818 18 44 8 18181818 17 43 8 18181818 16 42 8 17171717 16 41 7 17171717 16 40 7 17171717 16 40 7 17171717 16 40 7 17171717 16 40

　　　　〃　　　養豚試験場 － －－－－ － － － －－－－ － － ［3］ 4444 6 10 ［3］ 4444 6 10 ［3］ 4444 6 10 ［3］ 4444 6 10 ［3］ 4444 5 9 ［3］ 4444 5 9 ［3］ 4444 5 9 ［3］ 4444 5 9 ［3］ 4444 5 9

2 21212121 2 25 2 20202020 2 24 2 19191919 2 23 2 19191919 2 23 2 19191919 2 23 2 19191919 2 23 2 19191919 1 22 2 20202020 1 23 2 20202020 1 23 2 20202020 1 23 2 19191919 1 22

（海事職を除く） (11)(11)(11)(11) (10)(10)(10)(10) (9)(9)(9)(9) (9)(9)(9)(9) (9)(9)(9)(9) (9)(9)(9)(9) (9)(9)(9)(9) (9)(9)(9)(9) (9)(9)(9)(9) (9)(9)(9)(9) (8)(8)(8)(8)

2 7777 0 9 2 7777 0 9 2 7777 0 9 2 7777 0 9 2 7777 0 9 2 7777 0 9 2 7777 0 9 2 7777 0 9 1 7777 0 8 1 7777 0 8 1 7777 0 8

3 13131313 2 18 7 13131313 2 22 8 11111111 2 21 9 11111111 2 22 9 11111111 2 22 9 11111111 1 21 4 15151515 1 20 3 15151515 1 19 7 11111111 1 19 7 11111111 1 19 7 11111111 1 19

（ほか林業専門技術員等） (5)(5)(5)(5) (5) (4)(4)(4)(4) (4)

－ －－－－ － － － －－－－ － － ［3］ ［5］［5］［5］［5］ 0 0 ［3］ ［5］［5］［5］［5］ 0 0 ［3］ ［5］［5］［5］［5］ 0 0 ［3］ ［5］［5］［5］［5］ 0 0 ［3］ ［5］［5］［5］［5］ 0 0 ［3］ ［5］［5］［5］［5］ 0 0 ［3］ ［5］［5］［5］［5］ 0 0 ［3］ ［5］［5］［5］［5］ 0 0 ［3］ ［5］［5］［5］［5］ 0 0

－ －－－－ － － － －－－－ － － ［8］ 7777 5 12 ［8］ 7777 5 12 ［8］ 7777 5 12 ［8］ 7777 5 12 ［8］ 7777 5 12 ［8］ 7777 5 12 ［7］ 7777 5 12 ［7］ 7777 5 12 ［7］ 7777 5 12

1 5555 3 9 1 5555 3 9 1 5555 3 9 1 5555 3 9 1 5555 3 9 1 5555 3 9 1 5555 3 9 1 5555 3 9 1 5555 3 9 1 5555 3 9 1 5555 3 9

－ －－－－ － － － －－－－ － － 3 7777 6 16 3 7777 6 16 3 7777 6 16 3 7777 6 16 3 7777 6 16 3 7777 6 16 3 7777 6 16 3 7777 6 16 3 7777 6 16

50 307307307307 97 454 57 294294294294 94 445 61 282282282282 90 433 61 284284284284 85 430 59 284284284284 82 425 57 280280280280 80 417 53 280280280280 76 409 47 282282282282 75 404 47 275275275275 75 397 50 275275275275 75 400 51 272272272272 75 398

(5)(5)(5)(5) (5) (4)(4)(4)(4) (4)

(297)(297)(297)(297) (444) (284)(284)(284)(284) (436) (272)(272)(272)(272) (415) (274)(274)(274)(274) (412) (274)(274)(274)(274) (415) (270)(270)(270)(270) (407) (270)(270)(270)(270) (399) (271)(271)(271)(271) (393) (264)(264)(264)(264) (386) (264)(264)(264)(264) (389) (261)(261)(261)(261) (387)

※　［ ］ 内の数値は、他の試験研究機関と兼務の職員数を示す。

平成２１年度

工業技術センター

環境科学研究センター

産業創造支援センター

砂丘地農業試験場

農業試験場

衛生研究所

（海事職を除く）

合　　　　計

園芸試験場

農業研究研修センター

養豚試験場

森林研究研修センター

内水面水産試験場

（ほか林業専門技術員等）

　　最上総合支庁　産地研究室

水産試験場

　　庄内総合支庁　産地研究室

平成１６年度

　　置賜総合支庁　産地研究課

　　農業総合研究センター

　　村山総合支庁　産地研究室

試 験 研 究 機 関 名
平成２５年度平成２３年度平成１５年度

環境保全センター

平成１９年度 平成２０年度平成１８年度平成１７年度 平成２４年度平成２２年度
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５ 試験研究機関の職階級別職員数

平成25年4月 現在

女性の

次長級 課長級 補佐級 主査級 係長級 主事級 計 割合(%)

研究職員数 1111 3333 3333 4444 3333 7777 21212121

うち女性研究職員 0 0 1 0 1 0 2 9.59.59.59.5

研究職員数 1111 2222 1111 9999 5555 8888 26262626

うち女性研究職員 0 0 0 9 4 1 14 53.853.853.853.8

研究職員数 0000 8888 7777 14141414 15151515 16161616 60606060

うち女性研究職員 0 0 0 0 1 1 2 3.33.33.33.3

研究職員数 0000 3333 3333 2222 3333 1111 12121212

うち女性研究職員 0 0 0 1 0 0 1 8.38.38.38.3

研究職員数 0000 3333 1111 2222 1111 4444 11111111

うち女性研究職員 0 0 0 0 0 0 0 0.00.00.00.0

研究職員数 1111 5555 3333 7777 3333 6666 25252525

うち女性研究職員 0 1 0 1 1 2 5 20.020.020.020.0

研究職員数 0000 5555 3333 7777 3333 10101010 28282828

うち女性研究職員 0 0 1 1 0 1 3 10.710.710.710.7

研究職員数 0000 2222 3333 1111 1111 5555 12121212

うち女性研究職員 0 0 0 0 0 1 1 8.38.38.38.3

研究職員数 0000 5555 4444 6666 0000 2222 17171717

うち女性研究職員 0 0 0 1 0 1 2 11.811.811.811.8

研究職員数 0000 1111 1111 1111 1111 0000 4444

うち女性研究職員 0 0 0 0 0 0 0 0.00.00.00.0

研究職員数 0000 1111 4444 0000 0000 3333 8888

うち女性研究職員 0 0 0 0 0 0 0 0.00.00.00.0

研究職員数 0000 1111 2222 1111 1111 2222 7777

うち女性研究職員 0 0 0 0 0 0 0 0.00.00.00.0

研究職員数 0000 2222 3333 3333 1111 2222 11111111

うち女性研究職員 0 0 0 0 1 0 1 9.19.19.19.1

研究職員数 0000 [1][1][1][1] [2][2][2][2] [2][2][2][2] 0000 0000 [5][5][5][5]

うち女性研究職員 0 0 0 0 0 0 0 0.00.00.00.0

研究職員数 0000 1111 1111 2222 0000 3333 7777

うち女性研究職員 0 0 1 0 0 1 2 28.628.628.628.6

研究職員数 0000 1111 0000 3333 0000 1111 5555

うち女性研究職員 0 0 0 2 0 1 3 60.060.060.060.0

研究職員数 0000 1111 2222 2222 0000 2222 7777

うち女性研究職員 0 0 1 0 0 1 2 28.628.628.628.6

研究職員数 3333 44444444 41414141 64646464 37373737 72727272 261261261261

うち女性研究職員 0 1 4 15 8 10 38 14.614.614.614.6

女性の割合(%) 0.00.00.00.0 2.32.32.32.3 9.89.89.89.8 23.423.423.423.4 21.621.621.621.6 13.913.913.913.9 14.614.614.614.6

(参考） Ｈ２４　女性の割合(%) 0.0 4.3 9.8 20.0 28.6 18.3 16.3 （43人）

(参考） Ｈ２３　女性の割合(%) 0.0 6.4 8.9 16.0 27.7 22.2 16.7 （44人）

(参考） Ｈ２２　女性の割合(%) 0.0 6.4 9.8 17.2 36.4 22.1 18.1 （49人）

(参考） Ｈ２１　女性の割合(%) 0.0 8.5 7.1 14.3 25.0 28.1 16.7 （45人）

(参考） Ｈ２０　女性の割合(%) 0.0 6.5 8.9 12.8 23.5 26.9 16.3 （44人）

(参考） Ｈ１９　女性の割合(%) 0.0 3.9 6.3 14.9 22.0 28.8 15.0 （37人）

(参考） Ｈ１８　女性の割合(%) 0.0 2.0 4.5 14.3 19.6 26.2 13.3 （37人）

(参考） Ｈ１７　女性の割合(%) 0.0 2.1 7.6 14.3 20.0 25.4 14.4 (40人）

(参考） Ｈ１６　女性の割合(%) 0.0 3.8 7.4 8.6 14.3 21.9 11.8 (34人）

※　［ ］ 内の数値は、他の試験研究機関と兼務の職員数を示す。

合　　　　計

森林研究研修センター

村山総合支庁　産地研究室

置賜総合支庁　産地研究室

庄内総合支庁　産地研究室

最上総合支庁　産地研究室

水産試験場

内水面水産試験場

農業総合研究センター

　　　　〃　　　園芸試験場

　　　　〃　　　水田農業試験場

　　　　〃　　　畜産試験場

　　　　〃　　　養豚試験場

平成２５年度

環境科学研究センター

衛生研究所

　　　　〃　　　庄内試験場

工業技術センター

　　　　〃　　　置賜試験場

試 験 研 究 機 関 名 項目
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６　年齢層別研究職員数及び博士号取得者数

［年齢別人数］ （単位：人)

24年度 25年度 増減 24年度 25年度 増減 24年度 25年度 増減 24年度 25年度 増減 24年度 25年度 増減 24年度 25年度 増減 24年度 25年度 増減 24年度 25年度 増減 24年度 25年度 増減 24年度 25年度 増減

0 0 4 0 3 2 -1 0 0 0 2 4 2 0 0 0 2 2 0 0 0 0

1 0 2 0 4 4 0 0 0 0 4 4 0 1 2 1 6 6 0 0 0 0

2 0 4 0 10 5 -5 0 1 1 15 16 1 3 3 0 12 15 3 2 4 2

置賜試験場 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0

庄内試験場 0 0 0 0 2 4 2 0 0 0 2 1 -1 1 0 -1 1 2 1 0 0 0

0 0 2 0 4 4 0 0 0 0 6 3 -3 2 1 -1 2 5 3 0 1 1

園芸試験場 1 0 6 0 4 4 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 7 5 -2 0 0 0

水田農業試験場 0 0 2 0 2 3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0

畜産試験場 0 0 1 0 2 1 -1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 3 2 -1 0 0 0

養豚試験場 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 -1 0 0 0

1 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 -2 0 0 0

0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 2 1 -1 0 0 0 1 2 1 0 0 0

1 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 2 -2 0 0 0

(0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (0) (1) (1) (0) (0) (0) (0)

0 0 1 0 2 2 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 1 1 0 0 0 0

0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 2 0 -2 0 0 0 1 3 2 0 0 0

1 0 1 0 1 0 -1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 1

7 0 26 0 37 32 -5 1 2 1 36 33 -3 7 6 -1 49 52 3 2 6 4

24年度 25年度 増減 24年度 25年度 増減 24年度 25年度 増減 24年度 25年度 増減 24年度 25年度 増減 24年度 25年度 増減 24年度 25年度 増減 24年度 25年度 増減 24年度 25年度 増減 24年度 25年度 増減

1 2 1 0 0 0 1 0 5 0 1 0 21 21 0 0 0 0

4 2 -2 1 0 -1 3 1 4 2 0 0 26 26 0 4 5 1

7 7 0 2 2 0 5 1 5 2 1 1 61 60 -1 12 14 2

置賜試験場 2 1 -1 0 0 0 3 0 3 0 1 0 12 12 0 0 0 0

庄内試験場 0 1 1 0 0 0 1 0 2 1 0 0 11 11 0 1 1 0

5 5 0 0 0 0 1 0 5 1 0 0 25 25 0 3 3 0

園芸試験場 4 3 -1 0 0 0 3 0 4 0 0 0 29 28 -1 0 0 0

水田農業試験場 2 1 -1 0 0 0 2 0 2 1 0 0 12 12 0 1 1 0

畜産試験場 3 4 1 0 0 0 7 0 2 0 0 0 17 17 0 1 1 0

養豚試験場 1 2 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 4 4 0 0 0 0

0 1 1 0 0 0 2 0 2 0 0 0 9 8 -1 0 0 0

0 1 1 0 0 0 1 0 1 0 0 0 7 7 0 1 0 -1

0 3 3 0 0 0 3 0 1 0 0 0 11 11 0 0 0 0

(3) (2) -(1) (0) (0) (0) (1) (0) (1) (0) (0) (0) (5) (5) (0) (0) 0 (0)

1 0 -1 0 0 0 2 0 0 0 0 0 7 7 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 5 5 0 0 0 0

3 3 0 1 1 0 0 0 1 0 0 0 7 7 0 1 2 1

33 36 3 4 3 -1 35 2 38 7 3 1 264 261 -3 24 27 3

60歳以上

研究職員 内博士号

40～44歳

研究職員 内博士号

30～34歳 35～39歳

研究職員 内博士号

25～29歳

環境科学研究センター

衛生研究所

工業技術センター

公　設　試　名

24歳以下

研究職員 内博士号 研究職員 内博士号 研究職員 内博士号

内水面水産試験場

計

公　設　試　名

農業総合研究センター

村山総合支庁　産地研究室

庄内総合支庁　産地研究室

最上総合支庁　産地研究室

置賜総合支庁　産地研究室

森林研究研修センター

水産試験場

内博士号

45～49歳

研究職員 内博士号

50～54歳 合　　計

研究職員 内博士号

55～59歳

研究職員

環境科学研究センター

衛生研究所

研究職員

工業技術センター

内博士号

計

森林研究研修センター

庄内総合支庁　産地研究室

最上総合支庁　産地研究室

置賜総合支庁　産地研究室

農業総合研究センター

村山総合支庁　産地研究室

水産試験場

内水面水産試験場
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７　機関別研究関連事業費（平成２４年度、平成２５年度）　（研究開発費・調査検査費・依頼試験費・指導普及費と構成比）

(%) (%) (%) (%) (%) (%) (%) (%)

環境科学研究センター 1,029 20.1 1,999 39.0 2,094 40.9 0 0.0 5,122 925 10.0 4,013 43.5 2,592 28.1 1,702 18.4 9,232

衛生研究所 4,825 8.9 43,002 79.0 5,026 9.2 1,585 2.9 54,438 5,011 9.3 41,764 77.7 5,268 9.8 1,693 3.2 53,736

工業技術センター

　　　〃　　置賜試験場

　　　〃　　庄内試験場

農業総合研究センター 26,407 54.5 12,855 26.6 8,051 16.6 1,098 2.3 48,411 28,726 54.5 12,710 24.1 8,301 15.7 3,005 5.7 52,742

　　　〃　　園芸試験場 79,658 87.9 2,488 2.7 8,455 9.3 0 0.0 90,601 59,118 81.2 5,107 7.0 8,255 11.3 292 0.4 72,772

　　　〃　　水田農業試験場 24,299 82.3 0 0.0 5,234 17.7 0 0.0 29,533 27,793 82.2 736 2.2 5,283 15.6 0 0.0 33,812

　　　〃　　畜産試験場 25,693 48.8 0 0.0 0 0.0 26,908 51.2 52,601 39,533 63.9 0 0.0 0 0.0 22,357 36.1 61,890

　　　〃　　養豚試験場 5,804 77.0 0 0.0 1,545 20.5 189 2.5 7,538 4,005 91.1 0 0.0 200 4.6 189 4.3 4,394

水産試験場 4,541 19.6 5,530 23.9 13,067 56.5 0 0.0 23,138 4,662 20.6 6,496 28.8 11,431 50.6 0 0.0 22,589

内水面水産試験場 1,860 37.3 0 0.0 2,137 42.9 984 19.8 4,981 1,919 40.8 0 0.0 2,132 45.3 652 13.9 4,703

森林研究研修センター 4,670 45.4 1,300 12.6 240 2.3 4,085 39.7 10,295 7,505 57.9 1,300 10.0 0 0.0 4,157 32.1 12,962

村山総合支庁　産地研究室 （290） - - - - - - - （290） (287) - - - - - (292) - (579)

最上総合支庁　産地研究室 8,351 76.2 0 0.0 747 6.8 1,866 17.0 10,964 6,592 71.8 0 0.0 727 7.9 1,866 20.3 9,185

置賜総合支庁　産地研究室 8,651 86.8 0 0.0 752 7.5 559 5.6 9,962 5,954 82.0 0 0.0 746 10.3 559 7.7 7,259

庄内総合支庁　産地研究室 12,387 94.6 0 0.0 701 5.4 0 0.0 13,088 0 0.0 14,459 95.1 743 4.9 0 0.0 15,202

合     計 254,709 51.6 67,174 13.6 88,744 18.0 82,996 16.8 493,623 239,958 47.7 86,585 17.2 84,604 16.8 92,434 18.4 503,581 

＊村山総合支庁産地研究室分は、兼務のため農業総合研究センター園芸試験場に計上。

試験研究機関名

46,534 35.0 0 0.0

平成２４年度研究関連事業費（千円）

研究開発費 調査検査費 依頼試験費 普及指導費 合計

33.7 0

平成２５年度研究関連事業費（千円）

研究開発費 調査検査費 依頼試験費 普及指導費 合計

39.1 143,1030.0 38,926 27.2 55,962132,951 48,21540,695 30.6 45,722 34.4
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８　研究員１人当たり研究関連事業費（平成２４年度、平成２５年度）　（研究開発費・調査検査費・依頼試験費・指導普及費）

（単位：千円）

24年度 25年度 計(B) 研究開発 調査検査 依頼試験 普及指導 計(B) 研究開発 調査検査 依頼試験 普及指導 24年度 25年度

環境科学研究センター 21 21 5,122 1,029 1,999 2,094 0 9,232 925 4,013 2,592 1,702 244 440

衛生研究所 26 26 54,438 4,825 43,002 5,026 1,585 53,736 5,011 41,764 5,268 1,693 2,094 2,067

工業技術センター 61 60

　　　　〃　　　置賜試験場 12 12

　　　　〃　　　庄内試験場 11 11

農業総合研究センター 25 25 48,411 26,407 12,855 8,051 1,098 52,742 28,726 12,710 8,301 3,005 1,936 2,110

　　　　〃　　　園芸試験場 29 28 90,601 79,658 2,488 8,455 0 72,772 59,118 5,107 8,255 292 3,124 2,599

　　　　〃　　　水田農業試験場 12 12 29,533 24,299 0 5,234 0 33,812 27,793 736 5,283 0 2,461 2,818

　　　　〃　　　畜産試験場 17 17 52,601 25,693 0 0 26,908 61,890 39,533 0 0 22,357 3,094 3,641

　　　　〃　　　養豚試験場 4 4 7,538 5,804 0 1,545 189 4,394 4,005 0 200 189 1,885 1,099

水産試験場 9 8 23,138 4,541 5,530 13,067 0 22,589 4,662 6,496 11,431 0 2,571 2,824

内水面水産試験場 7 7 4,981 1,860 0 2,137 984 4,703 1,919 0 2,132 652 712 672

森林研究研修センター 11 11 10,295 4,670 1,300 240 4,085 12,962 7,505 1,300 0 4,157 936 1,178

村山総合支庁　産地研究室 (5) (5) (290) (290) － － － (579) (287) － － (292) (58) (58)

最上総合支庁　産地研究室 7 7 10,964 8,351 0 747 1,866 9,185 6,592 0 727 1,866 1,566 1,312

置賜総合支庁　産地研究室 5 5 9,962 8,651 0 752 559 7,259 5,954 0 746 559 1,992 1,452

庄内総合支庁　産地研究室 7 7 13,088 12,387 0 701 0 15,202 0 14,459 743 0 1,870 2,172

合     計 264 261 493,623 254,709 67,174 88,744 82,996 503,581 239,958 86,585 84,604 92,434 1,870 1,929

＊村山総合支庁産地研究室分は、兼務のため農業総合研究センター園芸試験場に計上。( )は内数。

38,926132,951 40,695 45,722

公 設 試 名

研究職員数（人,A） 平成24年度研究関連事業費（千円） 平成25年度研究関連事業費（千円） 一人当たり事業費(B/A)

048,21546,534 0 143,103 1,583 1,72455,962
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９　試験研究機関における性格別事業費（平成２４年度、平成２５年度）

（単位：千円）

24年度 25年度 増減 24年度 25年度 増減 24年度 25年度 増減 24年度 25年度 増減 24年度 25年度 増減

環境科学研究センター 69,516 38,373 -31,143 1,029 925 -104 1,999 4,013 2,014 1,999 4,013 2,014 0 0 0

衛生研究所 7,891 9,355 1,464 4,825 5,011 186 43,002 41,764 -1,238 0 0 0 43,002 41,764 -1,238

工業技術センター

　　　　〃　　　置賜試験場

　　　　〃　　　庄内試験場

農業総合研究センター 37,222 37,434 212 26,407 28,726 2,319 12,855 12,710 -145 12,855 12,710 -145 0 0 0

　　　　〃　　　園芸試験場 17,566 17,540 -26 79,368 58,831 -20,537 2,488 5,107 2,619 2,488 5,107 2,619 0 0 0

　　　　〃　　　水田農業試験場 14,751 14,697 -54 24,299 27,793 3,494 0 736 736 0 736 736 0 0 0

　　　　〃　　　畜産試験場 67,984 69,039 1,055 25,693 39,533 13,840 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　〃　　　養豚試験場 21,276 21,271 -5 5,804 4,005 -1,799 0 0 0 0 0 0 0 0 0

水産試験場 23,895 29,445 5,550 4,541 4,662 121 5,530 6,496 966 5,523 6,296 773 7 200 193

内水面水産試験場 11,926 12,119 193 1,860 1,919 59 0 0 0 0 0 0 0 0 0

森林研究研修センター 19,868 20,391 523 4,670 7,505 2,835 1,300 1,300 0 1,300 1,300 0 0 0 0

村山総合支庁　産地研究室 0 0 0 290 287 -3 0 0 0 0 0 0 0 0 0

最上総合支庁　産地研究室 19,052 16,005 -3,047 8,351 6,592 -1,759 0 0 0 0 0 0 0 0 0

置賜総合支庁　産地研究室 5,372 5,129 -243 8,651 5,954 -2,697 0 0 0 0 0 0 0 0 0

庄内総合支庁　産地研究室 18,730 18,169 -561 12,387 0 -12,387 0 14,459 14,459 0 14,459 14,459 0 0 0

合     計 428,844 402,805 -26,039 254,709 239,958 -14,751 67,174 86,585 19,411 24,165 44,621 20,456 43,009 41,964 -1,045

24年度 25年度 増減 24年度 25年度 増減 24年度 25年度 増減 24年度 25年度 増減 24年度 25年度 増減

環境科学研究センター 2,094 2,592 498 0 1,702 1,702 66,512 72,437 5,925 0 43,883 43,883 141,150 163,925 22,775

衛生研究所 5,026 5,268 242 1,585 1,693 108 0 0 0 127,153 73,338 -53,815 189,482 136,429 -53,053

工業技術センター

　　　　〃　　　置賜試験場

　　　　〃　　　庄内試験場

農業総合研究センター 8,051 8,301 250 1,098 3,005 1,907 16,565 17,265 700 3,098 12,245 9,147 105,296 119,686 14,390

　　　　〃　　　園芸試験場 8,455 8,255 -200 0 0 0 381 381 0 787 1,888 1,101 109,045 92,002 -17,043

　　　　〃　　　水田農業試験場 5,234 5,283 49 0 0 0 0 0 0 41,158 0 -41,158 85,442 48,509 -36,933

　　　　〃　　　畜産試験場 0 0 0 26,908 22,357 -4,551 50 50 0 3,487 1,213 -2,274 124,122 132,192 8,070

　　　　〃　　　養豚試験場 1,545 200 -1,345 189 189 0 15,976 15,965 -11 0 2,085 2,085 44,790 43,715 -1,075

水産試験場 13,067 11,431 -1,636 0 0 0 0 0 0 0 0 0 47,033 52,034 5,001

内水面水産試験場 2,137 2,132 -5 984 652 -332 0 0 0 618 2,061 1,443 17,525 18,883 1,358

森林研究研修センター 240 0 -240 4,085 4,157 72 13,940 14,297 357 27,957 4,558 -23,399 72,060 52,208 -19,852

村山総合支庁　産地研究室 0 0 0 0 292 292 0 0 0 0 0 0 290 579 289

最上総合支庁　産地研究室 747 727 -20 1,866 1,866 0 0 0 0 0 0 0 30,016 25,190 -4,826

置賜総合支庁　産地研究室 752 746 -6 559 559 0 173 110 -63 0 0 0 15,507 12,498 -3,009

庄内総合支庁　産地研究室 701 743 42 0 0 0 0 0 0 0 0 0 31,818 33,371 1,553

合     計 88,744 84,604 -4,140 82,996 92,434 9,438 113,597 120,505 6,908 204,258 141,271 -62,987 1,240,322 1,168,162 -72,160

43

公 設 試 名

運営費

48,215 1,681 0

うち検査費

40,695 38,926 -1,769 45,722

公 設 試 名

うち調査費

依頼試験費 指導普及費 施設整備費

調査検査費研究開発費

93,795 093,838 000

0 0

特殊事業費

055,962

046,534

10,195226,746 236,941010,240 0 0

0

合    計

00
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１０　特許等知的財産権の取得状況と論文等の発表状況、公募型事業への対応と共同研究の実施状況

＊１ ＊１ ＊１ ＊１ ＊2 ＊１

保有件数 出願中件数 保有件数 出願中件数
２３年度

＊2

２４年度

＊１

２３年度

＊2

２４年度

＊１

応募件数 採択件数 応募件数 採択件数 ２３年度 ２４年度

環境科学研究センター 0 0 0 0 0 0 6 4 0 0 0 0 3 4

衛生研究所 0 0 0 0 10 22 12 18 0 0 0 0 6 6

工業技術センター 0 0 9 10 33 48 4 0 5 3 16 18

  〃　置賜試験場 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

　〃　庄内試験場 0 0 0 0 4 4 1 0 0 0 0 2

農業総合研究センター 1 1 1 0 5 3 26 28 0 0 3 3 6 9

　〃　園芸試験場 0 1 11 0 0 1 23 22 5 2 5 4 9 10

　〃　水田農業試験場 0 0 4 1 2 4 5 5 2 1 1 0 2 2

　〃　畜産試験場 1 4 0 0 2 3 3 2 0 0 0 0 5 5

　〃　養豚試験場 0 1 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 1 1

水産試験場 1 1 0 0 0 0 0 1 1 0 1 0 0 0

内水面水産試験場 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 1 1 4 3

森林研究研修センター 1 0 0 0 2 1 14 20 2 2 3 3 8 8

村山総合支庁　産地研究室 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

最上総合支庁　産地研究室 1 0 1 0 0 0 2 3 3 3 1 1 3 1

置賜総合支庁　産地研究室 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 2 2

庄内総合支庁　産地研究室 0 0 2 0 4 3 8 9 1 1 1 1 4 4

合     計 18 22 19 1 34 47 141 166 20 10 21 16 70 76

＊１　平成２４年度実績

＊２　平成２３年度実績

品種登録 投稿論文、学会発表件数 共同研究の実施状況

投稿論文（査読） 学会発表 ２３年度

＊2

２４年度

＊１

公募型研究事業への対応状況

13 14

試験研究機関名

特許等
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